020 Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA
INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA Nota de prensa de 21/12/2012

ESTADISTICA DE DEFUNCIONES DE LA C. A. DE EUSKADI (EDEF) 2° TRIMESTRE DE 2012

En el segundo trimestre de 2012 fallecieron 4.532
personas, de las que 43 tenian mas de 100 afnos

En Alava aumentaron las defunciones un 3,8%, mientras en Bizkaia y
Gipuzkoa disminuyeron ligeramente

El numero de defunciones en la C.A. de Euskadi alcanzoé la cifra de 4.532 durante el
segundo trimestre de 2012, lo que supone un incremento del 0,3% respecto al mismo
periodo del afio anterior, segun datos de Eustat. Por territorios, en Alava fallecieron
571 personas, lo que supone un incremento del 3,8%. Sin embargo, tanto en Bizkaia,
con 2.509 personas fallecidas, como en Gipuzkoa, con 1.452, se han producido
ligeros descensos (-0,1% y -0,3%, respectivamente).

Segun la distribucién por sexo de las defunciones, el 50,5% fueron hombres y el
49,5% mujeres. En conjunto, mas de la mitad de los fallecimientos (60,3%)
correspondié a personas de mas de 80 afos, pero este porcentaje se elevo hasta el
72,7%, si hablamos de las mujeres, y se redujo hasta el 48,2% en los hombres.

Entre las defunciones ocurridas en este segundo trimestre de 2012, 14
correspondieron a menores de un afio, 7 nifios y 7 nifias. En relacion con las 43
personas fallecidas con 100 o mas afios, 36 eran mujeres y Unicamente 7 hombres.

La principal causa de defuncién la constituyeron los tumores: 1.412 personas
fallecieron por ese motivo (31,2%); tras ella, como segunda causa de mortalidad, se
encuentran las enfermedades del sistema circulatorio, que originaron 1.257
fallecimientos (27,7%). El tercer lugar lo ocuparon las enfermedades respiratorias, que
en estos meses causaron 393 defunciones (8,7%).

Como en trimestres anteriores, el motivo de las defunciones fue distinto segun el sexo,
ya que, entre los varones, los tumores superaron a las enfermedades del sistema
circulatorio, mientras que, entre las mujeres, la principal causa fueron las
enfermedades cardiovasculares y en segundo lugar los tumores. Las enfermedades
del sistema respiratorio se mantienen como tercera causa de muerte para ambos
Sexos.

El crecimiento vegetativo fue positivo durante los meses de primavera de 2012; es
decir, la C.A. de Euskadi incrementd su poblaciéon en 718 personas por este motivo.
En los tres territorios se produjeron saldos positivos: en Alava 284 habitantes, en
Bizkaia 172 y en Gipuzkoa 262.

Pagina 1(2)



Tabla 1: Defunciones en

Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA
INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA

la C. A. de

defuncion. Comparacion trimestral

DEFUNCIONES

Hombres
Mujeres

CAUSA DE DEFUNCION

TOTAL
Tumores
Sistema Circulatorio
Sistema Respiratorio
Sistema Digestivo
Causas externas
Resto de enfermedades

HOMBRES
Tumores
Sistema Circulatorio
Sistema Respiratorio
Sistema Digestivo
Causas externas
Resto de enfermedades

MUJERES
Tumores
Sistema Circulatorio
Sistema Respiratorio
Sistema Digestivo
Causas externas
Resto de enfermedades

Para mas informacién:
Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadistica

Ne

4.532
2.289
2.243

4.532
1.412
1.257

393
214
126
1.130

2.289
888
581
230
108

78
404

2.243
524
676
163
106

48
726

2° trimestre 2012

%

100,0
50,5
49,5

100
31,2
27,7
8,7
4,7
2,8
24,9

100
38,8
25,4
10,0

4,7

3,4
17,6

100
23,4
30,1
7,3
4,7
2,1
32,4

EDEF 2° TRIMESTRE DE 2012

Euskadi por sexo, segun la causa de

Mismo trimestre

Trimestre anterior afio anterior
1° trimestre 2012 2° trimestre 2011

Ne % Ne %
5.916 100,0 4.519 100,0
2.940 49,7 2.412 53,4
2.976 50,3 2.107 46,6
5.916 100 4.519 100
1.580 26,7 1.534 33,9
1.732 29,3 1.241 27,5
651 11,0 376 8,3
246 4,2 212 4,7
167 2,8 156 3,5
1.540 26,0 1.000 22,1
2.940 100 2.412 100
1.002 34,1 964 40,0
780 26,5 605 25,1
321 10,9 227 9,4
133 4,5 110 4,6
109 3,7 96 4,0
595 20,2 410 17,0
2.976 100 2.107 100
578 19,4 570 27,1
952 32,0 636 30,2
330 11,1 149 7,1
113 3,8 102 4,8
58 1,9 60 2,8
945 31,8 590 28,0

Fuente: EUSTAT. Estadistica de Defunciones de la C. A. de Euskadi

C/ Donostia-San Sebastian, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

TIf:+34-945-01 75 00 Fax:+34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es
Persona de contacto: Martin Gonzalez Hernandez
TIf:+34-945-01 75 49 Fax:+34-945-01 75 01

Mas notas de prensa sobre ESTADISTICA DE DEFUNCIONES de la C. A. de Euskadi
Banco de Datos de ESTADISTICA DE DEFUNCIONES de la C. A. de Euskadi

Pagina: 2 (2)



