

ESTADÍSTICA DE DEFUNCIONES DE LA C. A. DE EUSKADI (EDEF) 2º TRIMESTRE DE 2012

## **En el segundo trimestre de 2012 fallecieron 4.532 personas, de las que 43 tenían más de 100 años**

***En Álava aumentaron las defunciones un 3,8%, mientras en Bizkaia y Gipuzkoa disminuyeron ligeramente***

El número de defunciones en la C.A. de Euskadi alcanzó la cifra de 4.532 durante el segundo trimestre de 2012, lo que supone un incremento del 0,3% respecto al mismo período del año anterior, según datos de Eustat. Por territorios, en Álava fallecieron 571 personas, lo que supone un incremento del 3,8%. Sin embargo, tanto en Bizkaia, con 2.509 personas fallecidas, como en Gipuzkoa, con 1.452, se han producido ligeros descensos (-0,1% y -0,3%, respectivamente).

Según la distribución por sexo de las defunciones, el 50,5% fueron hombres y el 49,5% mujeres. En conjunto, más de la mitad de los fallecimientos (60,3%) correspondió a personas de más de 80 años, pero este porcentaje se elevó hasta el 72,7%, si hablamos de las mujeres, y se redujo hasta el 48,2% en los hombres.

Entre las defunciones ocurridas en este segundo trimestre de 2012, 14 correspondieron a menores de un año, 7 niños y 7 niñas. En relación con las 43 personas fallecidas con 100 o más años, 36 eran mujeres y únicamente 7 hombres.

La principal causa de defunción la constituyeron los tumores: 1.412 personas fallecieron por ese motivo (31,2%); tras ella, como segunda causa de mortalidad, se encuentran las enfermedades del sistema circulatorio, que originaron 1.257 fallecimientos (27,7%). El tercer lugar lo ocuparon las enfermedades respiratorias, que en estos meses causaron 393 defunciones (8,7%).

Como en trimestres anteriores, el motivo de las defunciones fue distinto según el sexo, ya que, entre los varones, los tumores superaron a las enfermedades del sistema circulatorio, mientras que, entre las mujeres, la principal causa fueron las enfermedades cardiovasculares y en segundo lugar los tumores. Las enfermedades del sistema respiratorio se mantienen como tercera causa de muerte para ambos sexos.

El crecimiento vegetativo fue positivo durante los meses de primavera de 2012; es decir, la C.A. de Euskadi incrementó su población en 718 personas por este motivo. En los tres territorios se produjeron saldos positivos: en Álava 284 habitantes, en Bizkaia 172 y en Gipuzkoa 262.

**Tabla 1: Defunciones en la C. A. de Euskadi por sexo, según la causa de defunción. Comparación trimestral**

	2º trimestre 2012		Trimestre anterior		Mismo trimestre año anterior	
			Nº	%	Nº	%
	<b>DEFUNCIONES</b>	<b>4.532</b>	<b>100,0</b>	<b>5.916</b>	<b>100,0</b>	<b>4.519</b>
Hombres	2.289	50,5	2.940	49,7	2.412	53,4
Mujeres	2.243	49,5	2.976	50,3	2.107	46,6
<b>CAUSA DE DEFUNCIÓN</b>						
<b>TOTAL</b>	<b>4.532</b>	<b>100</b>	<b>5.916</b>	<b>100</b>	<b>4.519</b>	<b>100</b>
Tumores	1.412	31,2	1.580	26,7	1.534	33,9
Sistema Circulatorio	1.257	27,7	1.732	29,3	1.241	27,5
Sistema Respiratorio	393	8,7	651	11,0	376	8,3
Sistema Digestivo	214	4,7	246	4,2	212	4,7
Causas externas	126	2,8	167	2,8	156	3,5
Resto de enfermedades	1.130	24,9	1.540	26,0	1.000	22,1
<b>HOMBRES</b>	<b>2.289</b>	<b>100</b>	<b>2.940</b>	<b>100</b>	<b>2.412</b>	<b>100</b>
Tumores	888	38,8	1.002	34,1	964	40,0
Sistema Circulatorio	581	25,4	780	26,5	605	25,1
Sistema Respiratorio	230	10,0	321	10,9	227	9,4
Sistema Digestivo	108	4,7	133	4,5	110	4,6
Causas externas	78	3,4	109	3,7	96	4,0
Resto de enfermedades	404	17,6	595	20,2	410	17,0
<b>MUJERES</b>	<b>2.243</b>	<b>100</b>	<b>2.976</b>	<b>100</b>	<b>2.107</b>	<b>100</b>
Tumores	524	23,4	578	19,4	570	27,1
Sistema Circulatorio	676	30,1	952	32,0	636	30,2
Sistema Respiratorio	163	7,3	330	11,1	149	7,1
Sistema Digestivo	106	4,7	113	3,8	102	4,8
Causas externas	48	2,1	58	1,9	60	2,8
Resto de enfermedades	726	32,4	945	31,8	590	28,0

Fuente: EUSTAT. Estadística de Defunciones de la C. A. de Euskadi

**Para más información:**

[Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadística](#)

C/ Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

Tlf:+34-945-01 75 00 Fax:+34-945-01 75 01 E-mail: [eustat@eustat.es](mailto:eustat@eustat.es)

Persona de contacto: Martín González Hernández

Tlf:+34-945-01 75 49 Fax:+34-945-01 75 01

Más notas de prensa sobre **ESTADÍSTICA DE DEFUNCIONES** de la C. A. de Euskadi

Banco de Datos de **ESTADÍSTICA DE DEFUNCIONES** de la C. A. de Euskadi